UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-CNTT

V/v hướng dẫn người dân sử dụng

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng 4 năm 2023

                                      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh-Truyền hình Thái Nguyên;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 5042/UBND-KGVX ngày 13/10/2022 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc thử nghiệm mô hình hợp nhất Cổng dịch vụ công trực

tuyến với hệ thống thông tin một cửa điện tử thành Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp

với đơn vị liên quan tổ chức xây dựng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh Thái Nguyên (gọi tắt là Hệ thống), đến nay đã hoàn thiện, đưa vào sử

dụng. Để việc triển khai thực hiện Hệ thống được hiệu quả, góp phần phục vụ

người dân và doanh nghiệp ngày một tốt hơn, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện như sau:

1. Trên cơ sở bộ tài liệu hướng dẫn người dân sử dụng Hệ thống đã được

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và biên soạn (Chi tiết tại phụ lục kèm

theo), đề nghị các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai đến Bộ phận một cửa tại cơ

quan đơn vị để nắm bắt thông tin, hướng dẫn người dân sử dụng thành thạo khi

tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh-Truyền hình Thái Nguyên, UBND

các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng Hệ

thống trên các phương tiện truyền thông đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

3. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng

lồng ghép việc triển khai nhiệm vụ này trong Kế hoạch triển khai Tổ công nghệ

số cộng đồng tại địa phương năm 2023 để thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn

người dân sử dụng và sử dụng thành thạo.

Trên đây là nội dung đề nghị phối hợp, hướng dẫn người dân sử dụng Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Tuất

PHỤ LỤC

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN NGƯỜI DÂN SỬ DỤNG HỆ THỐNG THÔNG TIN

GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TỈNH THÁI NGUYÊN

(Kèm theo công văn số:             /STTTT-CNTT ngày      /      /2023 của Sở TT&TT)

I. Truy cập hệ thống thông tin giải quyết TTHC ...................................................... 4

II. Hướng dẫn sử dụng............................................................................................... 4

II.1. Đăng ký tài khoản .......................................................................................... 4

II.2. Đăng nhập tài khoản ...................................................................................... 7

II.3. Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến ................................................................... 9

II.4. Hướng dẫn tra cứu hồ sơ ............................................................................. 13

II.5. Thanh toán trực tuyến .................................................................................. 14

I. Truy cập hệ thống thông tin giải quyết TTHC

Địa chỉ truy cập hệ thống: https://dichvucong.thainguyen.gov.vn/

II. Hướng dẫn sử dụng

II.1. Đăng ký tài khoản

Ý nghĩa: Cho phép người dùng đăng ký tài khoản để sử dụng cổng dịch

vụ công trực tuyến.

Để đăng ký tài khoản trên cổng dịch vụ công tỉnh Thái Nguyên, người

dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:

- Bước 1: Trên giao diện trang chủ Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Thái

Nguyên, Công dân/Doanh nghiệp nhấn “Đăng ký”

- Bước 2: Chọn đăng ký tài khoản cho Công dân, Doanh nghiệp hoặc Cơ quan

nhà nước.

Tùy vào nhu cầu sử dụng công dân/doanh nghiệp, có thể chọn 01 trong 05 hình

thức đăng ký tài khoản sau:

 Đăng ký bằng số điện thoại. Lưu ý: Số điện thoại đã đăng ký với nhà

mạng bằng CMND/CCCD (Dành cho Công dân)

 Đăng ký bằng mã số BHXH (Dành cho Công dân)

https://dichvucong.thainguyen.gov.vn/

 Đăng ký thông qua bộ công dân (Dành cho Công dân)

 Đăng ký thông qua bưu điện Việt Nam (Dành cho Công dân)

 Đăng ký bằng USB ký số (Dành cho công dân; Doanh nghiệp và Cơ quan

nhà nước)

 Đăng ký bằng Sim ký số (Dành cho công dân; Doanh nghiệp và Cơ quan

nhà nước)

 Đăng ký bằng VNPT SmartCA (Dành cho Công dân và Doanh nghiệp)

- Bước 3: Nhập thông tin đăng ký hiện trên bảng theo hình thức đăng ký tài

khoản đã chọn và nhấn “Đăng ký”

***Lưu ý: Những trường dữ liệu có dấu * đỏ bắt buộc phải nhập

- Bước 4: Nhập mã OTP được gửi về số điện thoại đăng ký và nhấn “Xác nhận”.

- Bước 5: Nhập mật khẩu và xác nhận lại mật khẩu. Sau đó, nhấn “Đăng ký” để

hoàn tất việc đăng ký tài khoản.

II.2. Đăng nhập tài khoản

Ý nghĩa: Cho phép người dùng đăng nhập tài khoản để thực hiện nộp hồ

sơ trực tuyến và quản lý hồ sơ đã nộp.

Để đăng nhập tài khoản trên Cổng dịch vụ công tỉnh Thái Nguyên, người

dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:

- Bước 1: Trên giao diện trang chủ Cổng dịch vụ công trực tuyến, Công

dân/Doanh nghiệp nhấn “Đăng nhập”

Bước 2: Chọn hình thức đăng nhập

Tùy vào nhu cầu sử dụng, công dân/doanh nghiệp có thể lựa chọn một trong

hai hình thức đăng nhập sau:

 Đăng nhập bằng tài khoản đã đăng ký trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

Đối với hình thức này công dân/doanh nghiệp chỉ cần nhập “Địa chỉ

mail và Mật khẩu” đã đăng ký trước đó vào mục số (1) hình ảnh trên.

 Đăng nhập bằng tài khoản đã đăng ký trên Cổng dịch vụ công Quốc

gia chọn mục số (2) hình ảnh trên và thực hiện theo các bước hướng

dẫn sau:

- Bước 3: Sau khi chọn hình thức đăng nhập tài khoản cấp bởi Cổng dịch vụ

công Quốc gia. Người dùng, tiếp tục chọn hình thức đăng nhập tài khoản và

nhập thông tin đăng nhập, nhấn “Đăng nhập”

- Bước 4: Nhập mã xác thực đã gửi qua số điện thoại đăng ký tài khoản, sau đó

nhấn “Xác nhận”

II.3. Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến

Ý nghĩa: Cho phép người dùng nộp hồ sơ trực tuyến

Để nộp hồ sơ trực tuyến người dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn

sau:

- Bước 1: Sau khi đăng nhập tài khoản thành công, tại trang chủ người dùng

nhấn “Nộp hồ sơ trực tuyến”

- Bước 2: Sau khi tìm kiếm thủ tục hành chính cần nộp hồ sơ trực tuyến, người

dùng nhấn vào “Nộp hồ sơ” tại TTHC cần nộp để tiến hành nộp hồ sơ.

- Bước 3: Chọn đơn vị giải quyết hồ sơ và nhập thông tin hồ sơ. Lưu ý: Các

trường thông tin có dấu * là bắt buộc phải nhập.

Sau khi hoàn tất việc nhập thông tin -> Nhấn nút “Nộp hồ sơ” -> Hệ thống hiển

thị thông báo “Nộp hồ sơ thành công”

II.4. Hướng dẫn tra cứu hồ sơ

Ý nghĩa: Cho phép người dùng tra cứu hồ sơ và xem tiến độ giải quyết hồ

sơ.

Để tra cứu hồ sơ, người dùng thực hiện theo các bước hướng dẫn sau:

- Bước 1: Trên giao diện trang chủ, người dùng nhấn “Tra cứu hồ sơ”

- Bước 2: Nhập mã hồ sơ in trên giấy biên nhận và phiếu hẹn trả kết quả vào ô

tìm kiếm

- Bước 3: Nhấn nút “Tìm kiếm”, hệ thống hiển thị kết quả tra cứu hồ sơ

Nhấn nút “Xem” để xem chi tiết thông tin hồ sơ.

II.5. Thanh toán trực tuyến

Ý nghĩa: Cho phép công dân/doanh nghiệp thanh toán phí, lệ phí giải

quyết hồ sơ.

Sau khi nhận được yêu cầu thanh toán phí, lệ phí giải quyết hồ sơ, để thực

hiện thanh toán trực tuyến, người dùng cần thực hiện theo 2 cách sau:

Cách 1: Thanh toán trực tuyến tại trang chủ, người dùng không cần

đăng nhập hệ thống

- Bước 1: Trên giao diện “Trang chủ”, người dùng nhấn “Thanh toán trực

tuyến”

- Bước 2: Nhập mã hồ sơ cần thanh toán lệ phí vào ô tìm kiếm, nhấn “Tìm

kiếm”, hệ thống hiển thị kết quả tra cứu:

- Bước 3: Nhấn nút “Thanh toán”, hệ thống hiển thị thông tin thanh toán phí, lệ

phí của hồ sơ

- Bước 4: Nhấn “Thanh toán”, hệ thống hiển thị trang lựa chọn ngân hàng hoặc

ví điện tử để thanh toán phí, lệ phí hồ sơ.

- Bước 5: Nhấn “Thanh toán” và tiến hành nhập thông tin tài khoản ngân hàng,

ví điện tử đã chọn, nhấn “Thanh toán” để thanh toán.

Cách 2: Thanh toán trực tuyến trong mục quản lý hồ sơ, yêu cầu

người dùng phải đăng nhập hệ thống

- Bước 1: Người dùng chọn đăng nhập tài khoản theo hướng dẫn như mục II.2

- Bước 2: Sau khi đăng nhập thành công, chọn “Quản lý thanh toán”

- Bước 3: Nhấn icon “Đồng tiền” tại hồ sơ cần thanh toán và thực hiện thanh

toán như cách 1.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:59:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phạm Thị Phương Nga<ppnga@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:03:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-04-07T17:08:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Đào Ngọc Tuất<tuatdn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:22:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:22:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:23:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:23:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:23:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T17:23:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!